Семь чудес света
В настоящее время в число семи чудес света включают:
	Чудо
	Время создания
	Место
	Создатели
	Разрушение
	Причина
	Назначение сооружения

	Пирамида Хеопса
	2584–2561 г. до н. э.
	Плато Гиза
(Египет)
	Египтяне
	Существует до настоящего времени
	Единственное чудо классического списка, существующее и поныне
	Гробница

	Висячие сады Семирамиды
	605 г. до н. э.
	Вавилон(Ирак)
	вавилоняне
	562 г. до н. э.
	наводнения разрушили фундамент, и сооружение рухнуло
	были созданы для жены царя Навуходоносора II.

	Статуя Зевса в Олимпии
	435 г. до н. э., скульптор Фидий
	Олимпия(Греция)
	греки
	V—VI вв.
	сгорела в Константинополе во время пожара на Ипподроме в V в.
	храмовая статуя в храме Зевса в Олимпии

	Храм Артемиды в Эфесе
	560 г. до н. э.
	Эфес(Турция)
	греки,персы
	370 г. до н. э.
356 г. до н. э. (Геростратом)
или 262 г. н. э. (готами)
	пожар
	был построен в честь богини Артемиды

	Мавзолей в Галикарнасе
	351 г. до н. э., архитекторПифей
	Галикарнас(на юго-западеТурции)
	карийцы, персы,греки
	1494 г.
	землетрясение; сохранились: фундаменты, архитектурные фрагменты; в Британском музее в Лондоне — статуи Мавсола и его жены Артемисии, рельефы, статуи львов
	был возведен как надгробный памятник карийского правителя Мавсола его женой — царицей Артемисией

	Колосс Родосский
	между 292 и 280 гг. до н. э., скульптор Харес
	Родос(Греция)
	греки
	224 (или 226) г. до н. э.
бронзовый корпус был демонтирован в 654 г. н. э.
	землетрясение
	был установлен скульптором Харесом для увековечивания памяти о победе Родоса над Деметрием Полиоркетом (304 г. до н. э.) .

	Александрийский маяк
	III век до н. э.
	Александрия Египетская
	греки Династия Птолемеев
	303 г. до н. э. — 1480 г. н. э. (простоял 1783 года)
	землетрясение
	свет этого маяка был очень полезен для судоходства.

	
	
	
	
	
	
	


В последующее время были неоднократные попытки создать на базе этого списка различные списки достопримечательностей. В конце I века римский поэт Марциал добавил в список свежепостроенный  Колизей. Позже, в VI веке христианский теолог Григорий Турский добавил в список Ноев ковчег и храм Соломона.
Первое упоминание о Семи чудесах на Руси встречается у Симеона Полоцкого, знакомого с их описанием из какого-то византийского источника. В Европе Нового времени они стали широко известны после выхода книги Фишера фон Эрлаха (1656—1723) «Наброски по истории архитектуры», содержащей также и первые известные нам реконструкции знаменитых памятников древнего зодчества.
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Семь чудес света – это первый в мире путеводитель по державе Александра Македонского. Его создал финикийский писатель Антипатр во II веке до н.э. В этот список входили наиболее значительные памятники древнего мира, существующие во II в. до н.э. и находившиеся на территории державы Александра Македонского: 
                                     -    Египетские пирамиды,
1. Висячие сады Вавилона,
1. Статуя Зевса Олимпийского,
1. Храм Артемиды в Эфесе,
1. Мавзолей в Галикарнасе.
1. Колосс Родосский,
1. Александрийский маяк.

1. Египетские пирамиды (пирамида Хеопса) в Гизе -
единственное из семи чудес света, сохранившиеся до сегодняшнего дня. Построена в III тыс. до н. э. Высота 146,6 м (высота 50-эт. дома). В строительстве принимало участие около 100 тыс. человек. 
Как вы думаете, кто участвовал в строительстве египетских пирамид и почему?
(Сообщение учащегося)

II. Висячие сады Вавилона

В 1898 г. немецкий археолог Роберт Кольдевей начал раскопки Вавилона.
Что вы помните о Вавилоне?
Как вы думаете, какие памятники древнего мира интересовали его прежде всего?(Вавилонская башня, стены Вавилона, Висячие сады)

        Висячие сады Вавилона – сложная гидротехническая система, построенная при царе Навуходоносоре II в подарок любимой жене, персидской царевне, чтобы скрасить её одиночество во время дальних походов мужа.
        Висячие сады Вавилона – это первый ботанический сад в мире, куда свозились редкие растения из всех известных вавилонянам земель.
         Висячие сады представляли собой 7 террас (5 м высотой и 5 м шириной), каждая является как самостоятельным садом, так и составной частью общей композиции.
         Балки садов устланы слоем тростника, залито асфальтом, сверху – двойной слой обожжённых кирпичей, швы заделаны гипсом. Всё это покрыто слоем свинца, чтобы снизу не проникала влага. Сверху насыпался слой земли, на котором росли большие деревья.
         Рабы качали воду для полива, там были миниатюрные речки, водопады, пруды.

III. Статуя Зевса Олимпийского

          Город Олимпия – место поклонения Зевсу (располагался в 260 км северо-западнее Афин). С 776 г. до н.э. в честь бога Зевса один раз в четыре года в Олимпии проводились Олимпийские игры (периоды между играми назывались олимпиадами).
Что вы помните об Олимпийских играх?
         В 470 г. до н.э. начался сбор пожертвований на строительство в Олимпии храма Зевса. В 456 г. до н.э. строительство было завершено. (Древнегреческие храмы имеют прямоугольную форму. Культовое помещение называется целлой. Греки создали собственный образ отдельно стоящей опоры – колонны. Между целлой и колоннами располагаются портики.) Храм Зевса имел площадь 64 * 27 м, 34 колонны из ракушечника высотой 10,5 м. В целле храма была установлена статуя Зевса Олимпийского – третье чудо света, единственное, которое находилось в помещении. Участники Олимпийских игр приносили жертвы Зевсу, давали клятву вести честную борьбу.
       Статуя Зевса великое творение скульптора Фидия. 18-м скульптура выполнена во хризоэлефантинной технике (хризос – золото, элефант – слон), т.е. покрыта слоновой костью и золотом (потребовалось 200 кг золота). Глаза были сделаны из драгоценных камней величиной с кулак.
Рассмотрите рисунок на слайде, опишите статую. Как вы думаете, внушал ли суеверный страх древним грекам вид бога-громовержца?
        Фидий умер в 431 г. до н.э. В 393 г. н.э. Олимпийские игры были упразднены как языческий культ. Статуя была разрушена примерно в это же время. (Олимпийские игры были возрождены в 1896 г. французом Пьером де Кубертеном).
 
IV. Храм Артемиды в Эфесе

(Артемида – богиня охоты, покровительница городов, женщин).
Строительство храма продолжалось 120 лет до 550 г. до н.э. Это было лёгкое, изящное белокаменное здание с великолепной отделкой, оно вызывало удивление и восхищение. Святилище было огромно – 
110 * 55 м. Вокруг него шли два ряда каменных колонн высотой до 18 м (всего 127 шт.) Кровля была сделана из мраморных плит.
356 г. до н.э. с целью увековечения своего имени Герострат сжёг храм Артемиды. Это произошло в ночь рождения Александра Македонского.
   	На восстановление храма собирались пожертвования. В 334 г. до н.э. Александр Македонский предложил средства для восстановления храма, но греки считали Александра варваром и помощь не приняли. Восстановлением храма руководил архитектор Хейрократ. После восстановления храм стал ещё более грандиозным – 125 * 65 м. Изнутри храм был облицован мраморными плитами. В главном зале стояла великолепная статуя Артемиды. Слухи о несравненной красоте, строгости, грандиозности и богатстве распространилась по всему античному миру. В храме были сосредоточены богатства жрецов и горожан Эфеса и других городов. В храме заключались сделки, купля-продажа.
     В 263 году храм Артемиды был разрушен готами.
     В 1903 году были найдены сокровища Артемиды.
  
V. Галикарнасский мавзолей
 
Кария – сатрапия на юго-западе Малой Азии. Галикарнас  - столица Карии, здесь было две гавани, мощные укрепления, агора для собраний, рыночные площади.
       Мавзолей в Галикарнасе – один из грандиозных памятников греческой архитектуры. Мавзолей – усыпальница карийского царя Мавсола, которую воздвигли по его приказу. Мавсол хотел, чтобы эта усыпальница и внешним видом и названием напоминала о его имени и славе. Строили мавзолей зодчие Сатир и Пифей.
На 5-ярусном основании (33 * 39 м) был воздвигнут огромный куб (27 * 33). Общая высота основания и куба – 22 м. Целлу украшали 39 колонн по 11 м высотой. В виде крыши над колоннадой возвышалась 24-ступенчатая пирамида, увенчанная мраморной квадригой (скульптура колесницы, запряжённой четырьмя лошадьми, управляемая самим Мавсолом и его женой, которая завершала строительство Мавзолея уже после его смерти.)
Общая высота мавзолея – 49 м. Многочисленные колонны, окружающие целлу, были украшены великолепными рельефами и барельефами, великолепные скульптуры украшали мавзолей.
Особенности архитектуры каких государств использовали строители для сооружения мавзолея?

VI. Колосс Родосский (Статуя Гелиоса) – был воздвигнут
жителями острова Родос в честь победы над фригийцами. (Фрагмент книги «Семь чудес света», Г. Райхардт, Слово, 1987, с. 41-43). Статуя изображала покровителя острова – бога Гелиоса. Руководил работами скульптор Харет. Строительство велось 12 лет, высота статуи – 36 м, была покрыта бронзовыми листами толщиной 1,6 мм. На облицовку статуи пошло 12 тонн бронзы. Лицо и венчающий главу солнечный диск с 7 лучами были покрыты золотом. Изображений не сохранилось. Статуя простояла около 66 лет. В 224 г. до н. э. рухнула в результате сильного землетрясения.
Какое значение сегодня имеет слово «колосс»?

VII. Александрийский маяк был построен в устье Нила на острове Фарос  по приказу Александра Македонского, но после его смерти. Высота маяка – 130 м, основание – 30 * 30 м. Маяк был облицован белым мрамором. На маяке было установлено мощное осветительное устройство, в котором сжигали древесную смолу и масло. Свет фокусировался и отражался вогнутым зеркалом. Александрийский маяк простоял около тысячи лет. В 796 году маяк погиб в результате землетрясения. От названия острова Фарос произошло слово «фара» – яркий свет.





















